görüldüğü üzere ‘lerze-i siyah’, ‘nazlı bir hatt-ı istifhâm’, leyl-i müzâb’,

‘ebyazıyyet-i sadefiye’ gibi terkibler alınarak bu ne demektir? Bu garâbete lüzum

var mıdır? diye sahipleri muâheze edilmek isteniliyor.”

56 Muhakemât-ı Edebiye, Şiir Hakkında, s.80.
57 “Hayât-ı Matbuât 2”, Sabah , nr. 3339, 26 Nisan 1315/ 8 Mayıs 1899.
58 Parlak Tabirler, Sabah 1898 ( 13 Ağustos 1314 )

verir.Gazetede “Muallim” adlı hikâyedeki öğretmenin, öğretmenlik mesleğini

insanlara nefret edilmesi gerekilen bir meslek olarak gösterdiği iddiası vardır.

Hüseyin Câhid ise bu iddianın yanlışlığını göstermek için hikâyesinden alıntılar

59 “Hayât-ı Matbuât 9” , Sabah, nr.3449, 14 Haziran 1315 / 26 Haziran 1899

25

yaparak, sözü edilen iddianın yersiz olduğunu, kullandığı ifadelerden bu sonucun

çıkmayacağını belirtir.

Diğer yazısında ise “Bursa’dan birisi” adıyla yazılan bir yazıdan bahisle

edebiyat hakkındaki görüşlerini bildirir.60 Yazıda:

“Erbâb-ı kalem terbiyet-âmûz-ı ümemdir
Âdâb-ı ümem mâ-hasal-i feyz-i kalemdir”

vardır. “Edebiyatın insana insanlığı öğretecek müessir bir lisan” olduğunu

söylemiştir, oysaki edebiyatın en geniş tarifi şudur: “Beşeriyetin ve ahvâl-i

ictimaiye-i beşeriyenin bir mizaç-ı hususî tesiri ile hissedilerek samimi surette tasvir

60 “Hayât-ı Matbuât 15”, Sabah, nr.3491, 26 Temmuz 1315 / 7 Ağustos 1899

26

edilişidir.”Yani edebiyatın insana insanlığı öğretmek gibi bir iddiası

yoktur.Öğretebilirse ne âlâ.Hüseyin Câhid: “Fakat öğretemiyorsa bunu ilm-i ahlâkta

aramalıdır.Çünkü talep edilen bu hizmet edebiyatın değil, ilm-i ahlâkın vazifesidir.”

der.

Hüseyin Câhid, “Âlem-i hakîkatte hayâl ile uğraşmak neye delâlet eder?”

şehrâh-ı tarîki karanlık bir derinlik vasl eder dergâh-ı Mevlâya?..”

Ve asıl önemli olanın okuyucunun kalbinde bir heyecan uyandırmak

olduğunu söyleyerek böylece kendi kalpleriyle beraber çarpacak birçok kalp

bulabileceklerini de belirtir.

64 “Hayât-ı Matbuât 2”, Sabah, nr.3339, 26 Nisan 1315 / 8 Mayıs 1899

tarafından bakar.Onlar şiirde yeni mesleklerin lüzumluluğunun her asırda mevcut bir

keyfiyet olup, şiirin kendisine has bir tavrı bulunduğunu, Osmanlı şiirinin

kafiyelenme usullerinin üç dört asırdan beri sağlam kaidelere bağlı olarak devam

65 “Hayât-ı Matbuât 8” , Sabah, nr.3442, 7 Haziran 1315 / 19 Haziran 1899

Câhid,“Bu tür lakırdılar nezâket ve zarâfete, âdâb-ı mübâhaseye yakışır mı?” diye

sorar ve “böyle bir şey şeriat-i İslâmiyede bile yoktur,mübâhisin dilini kesmek,

ancak Engizisyon mutaassıblarına yakışır” diyerek de bu tutumu eleştirir.

72 “Hayât-ı Matbuât 3”, Sabah, nr.3406, 3 Mayıs 1315 / 15 Mayıs 1899.

hangileri? Gök var iken semâyı kullanmayacak mıyız?Kelimenin âhirine –ler

ilâvesiyle cem’ yazmak var iken Arabî ve Farisî kaidelerince cem’ yapmayacak

mıyız? Türkçe tavsif ve izâfet var iken Arabî, Farisî terkib-i vasfî ve izâfetlerden,

73 “Hayât-ı Matbuât 5”, Sabah, nr.3420, 17 Mayıs 1315 / 29 Mayıs 1899.

ettiler.Meselenin asıl güçlüğü burada başlıyor.Bu güzîde heyet-i irfân kimdir? Bu

güzîde heyet-i irfândan ma’dûd olabilmek, hîn-i hâcette istişhâd edebilmek için ne

gibi şerâit lazımdır?” diyerek öne sürülen bu “heyet-i irfân” hakkında fikir

74 “Hayât-ı Matbuât 6”, Sabah, nr.3428, 24 Mayıs 1315 / 5 Haziran 1899

yayımlanan “ Bizde Roman” adlı makalesinden bahseder.87

Hüseyin Câhid önce, son asırda romanların değer kazandığını, bunun da

sebebinin romanın sosyal hayatı tasvire tiyatro ve manzum eserlerden daha müsait

olduğunu söyleyerek konuya bir giriş yapar.

86 “Hayât-ı Matbuât 19”, Sabah, nr.3527, 31 Ağustos 1315 / 12 Eylül 1899
87 “Hayât-ı Matbuât 21”, Sabah, nr.3540, 13 Eylül 1315 / 25 Eylül 1899

Onların, herkesin anlayamadığını, derin, öldürücü bir üzüntü içerisinde

ölmez eserler meydana getirdiklerini, iki kardeşin eserlerinin altına tek bir imza

attıklarını, bir eser yazacakları zaman notları beraber aldıklarını, başlıca sahneleri

91 “Hayât-ı Matbuât 43”, Sabah, nr.3707, 28 Şubat 1316 / 12 Mart 1900

incelemeye pek nadir tesadüf olunur.Hüseyin Câhid tüm itirazlara ve aşağılamalara

rağmen her iki eseri de “ eser-i nefis” olarak nitelendirmiştir.Henry Becque’in

hayatında ne kadar eksiklik ne kadar kusur olsa da bunların hepsini mazur

96 “Hayât-ı Matbuât 4” , Sabah, nr.3413, 10 Mayıs 1315 / 22 Mayıs 1899
97 Henry Becque ( 1837- 1899 ), 19.y.y. Fransız edebiyatının natüralist tiyatro yazarlarındandır.

görülmez.Bu eserlerden birini okuyan okuyucu diğerlerini okumak külfetinden

kurtulur.O kadar ki zamanında “Mehmed Celâl Bey usulünce edebiyat reçetesi” diye

bir şaka bile tertip olunmuştur:

“Külliyetli miktarda esâtir perisi,
Bir hayli çiçek ve kelebek,

103 “Hayât-ı Matbuât 5” , Sabah, nr.3420, 17 Mayıs 1315 / 29 Mayıs 1899.

başladığı görülür: “…Tereddüd ediyorum, hikâye diyemeyeceğim, fakat herhalde bir

isim vermek lâzım gelirse gazete idaresinin münasip gördüğü nâmı kullanarak bir

‘Hikâye-i Müntahabe’leri var.” Daha sonra hikâyeden:

104 “Hayât-ı Matbuât 9” , Sabah, nr.3449, 14 Haziran 1315 / 26 Haziran 1899.

ve ciddi eserlerin gazetelerde reklamlarının fazla olmaması, okuyucunun bu eserlere

rağbet göstermemesine sebep olmakta; ciddi ve yararlı eserlere rağbet olmayınca da,

kimse bu tarz eserler vücuda getirmek istememektedir.

107 Nurettin Öztürk, Türk Edebiyatında Polemik ve “Kavgalarım”, s.148.
108 “Hayât-ı Matbuât 17”, Sabah, nr.3505, 9 Ağustos 1315 / 21 Ağustos 1899.
109 Nigâr Hanım ve Aks-i Sâdâ’yla ilgili ayrıntılı bilgi için bk. Nazan Bekiroğlu, Nigâr Binti Osman,
Trabzon, 1995, Nazan Bekiroğlu, Şair Nigâr Hanım,İstanbul, 1998. Saffer Çakar, Nigâr Hanım ve
Üç Şiir Kitabı, İstanbul, 1979 ( Yayımlanmamış lisan tezi.

diyerek de Mehmed Câvid’i över.

Hüseyin Câhid’e göre İlm-i İktisad büyük gayretler ve çalışmalar sonucu

meydana çıkmış bir eserdir, böyle bin yılda bir çıkan ciddi, faydalı, lüzumlu bir

kitap için sekiz on kuruş vermek elbetteki büyük bir kazanç olacaktır.Çoğu kez

110 “Hayât-ı Matbuât 20” , Sabah, nr.3533, 6 Eylül 1315 / 18 Eylül 1899.

sunduğundan dolayı Mehmed Câvid’e teşekkür eder.

42 numaralı “Hayât-ı Matbuât”ı111 da İlm-i İktisâd’ın ikinci cildinin

yayımlanması üzerine kaleme alan Hüseyin Câhid, eserin memleketimizde bu ilme

dair yazılan kitapların en yenisi ve mükemmeli olduğunu söyleyerek, beş ay gibi

111 “Hayât-ı Matbuât 42” , Sabah, nr.3700, 21 Şubat 1316 / 5 Mart 1900.

açıklamalardan sonra bu bilgiler ışığında kitabın mahiyeti hakkında bilgi

edinilebileceğini, ancak yine de değinmediği pek çok nokta kaldığını belirtir.

5.2.6. Nevâ-yı Sarîr Eleştirisi:

22 numaralı “Hayât-ı Matbuât”112 Hüseyin Dâniş Bey’in Nevâ-yı Sarîr adlı

eseriyle ilgilidir.

112 “Hayât-ı Matbuât 22”, Sabah, nr.3547, 20 Eylül 1315 / 2 Ekim 1899.

söyleyen Hüseyin Câhid, bu tabirlerin gayet nadir olarak kullanıldığını belirtir.Hattâ

“mavi hulyâlar” terkibine belki de edebî eserler arasında tesadüf etmek bile

imkânsızdır.Zaten sonu gelmeyecek gibi görünen bu itirazlar bu tabirlerden de öteye

geçememektedir.

118 “Hayât-ı Matbuât 40” , Sabah, nr.3686, 7 Şubat 1316 / 19 Şubat 1900.

“Akşam” manzumelerinden bu durumla ilgili örnekler verir:

“Hasan genişleterek muttasıl adımlarını,
Dönüp dönüp bakıyor arkasında bî-hareket
Uzaklaşan köye; nâgâh bir leb-i hasret
Gülümsüyor; o zaman bir soğuk, bir hayâlî el

119 “Hayât-ı Matbuât 40” , Sabah, nr.3686, 7 Şubat 1316 / 19 Şubat 1900.

Hayır, suâle mahal yok; sunûf-ı hâr-ı beşer
Bütün o soytarının aynıdır ki, pâ-ber-ser,
Tuhaflık etmek için, güldürüp kazanmak için!
Zavallı soytarı, uğraş hayâta kanmak için…
Bu böyle işte, niçin ağlıyor, fakat güleceksin;
Ya sen hayâtını satmış değil misin?.. Öleceksin!”

122 “Hayât-ı Matbuât 41”, Sabah, nr.3693, 14 Şubat 1316 / 26 Şubat 1900.
123 “Hayât-ı Matbuât 41”, Sabah, nr.3693, 14 Şubat 1316 / 26 Şubat 1900.

hodbinlikler, âlâm-ı gayra karşı lâ-kaydlıklar, görülmüyor” diyerek Fikret’i

över.125Hüseyin Câhid’in Edebî Hâtıralar’ında da Fikret’ten övgüyle bahsettiği,

onu ahlâk ve iyilik neşreden bir peygamber olarak nitelendirdiği dikkati

çekmektedir.126

125 “Hayât-ı Matbuât 41”, Sabah, nr.3693, 14 Şubat 1316 / 26 Şubat 1900.
126 Hüseyin Câhid, Edebî Hatıralar, s.145

cihetlere itinâ ederse edebiyât-ı müstakbelemiz için bir ocak, bir mektep, bir müze

teşkil etmiş olacaktır” diyerek gazetenin yaptığı yeniliğin, kendi geleceği açısından

da iyi sonuçlar doğuracağını ve bu sayede edebiyat dünyasının köşe taşlarından biri

olacağını ifade eder.130

129 “Hayât-ı Matbuât 1”, Sabah, nr.3332, 19 Nisan 1315 / 1 Mayıs 1899
130 “Hayât-ı Matbuât 9” , Sabah, nr.3449, 14 Haziran 1315 / 26 Haziran 1899

dinlemekten usandık.Hakikaten siz fevkalâde güzel yazıyorsunuz.Fakat rica ederim,

bizi bırakınız…Yazılan şeyler sizin için yazılmıyor.Siz bizim yazılarımızı

beğenmiyorsanız okumayabilirsiniz.Size icbâr eden mi var?Fakat tezyîf ve tahkîre

131 “Hayât-ı Matbuât 11”, Sabah, nr.3463, 28 Haziran 1315 / 10 Temmuz 1899

belirten yazar, onların yalnız edebiyatı düşündüğünü, bizim ise ilimler ve fenleri de

düşünmemiz gerektiğini söyler. “Bunun için yayınlarımızı iki kısma ayırmalıyız,

birini edebiyata, diğerini ulûm ve fünûna hasretmeliyiz.”

134 “Hayât-ı Matbuât 44”, Sabah, nr.3714, 7 Mart 1316 / 19 Mart 1900

Râsim Bey’in böyle bir ortamda işitilen hakimâne ve ciddiyet dolu sesinin insanlara

“zevk-î millî ve irfan-ı ümmetin kuvvet-i muhassalası vardır, buna tebaiyyet

edeceksiniz” dediğini duyar gibi olduğunu söyler.135

135 “Hayât-ı Matbuât 12”, Sabah, nr.3471, 6 Temmuz 1315 / 18 Temmuz 1899

kaiyyet ifade etmeyeceği kesindir.”Ahmed Râsim Bey bunu kabul etmeyerek “

maddî olsun mânevî olsun her eser kendi saha-i tesirinde görülen kuvvetin

muhassalasıdır” cevabıyla düsturunu korumaya çalışmış, ancak bunu da

136 “Hayât-ı Matbuât 13”, Sabah, nr.3477, 12 Temmuz 1315 / 24 Temmuz 1899
137 “Hayât-ı Matbuât 14”, Sabah, nr.3484, 19 Temmuz 1315 / 31 Temmuz 1899

zevki yansıtmada ayrıca gayret göstermelerinin gereksiz olduğunu ifade ederek, bu

kültür içerisinde yetişen şair ve yazarların eserlerinde millî zevkimize ait olan

duyguların tabiî olarak görüleceğini belirtmiştir.

138 “Hayât-ı Matbuât 15”, Sabah, nr.3491, 26 Temmuz 1315 / 7 Ağustos 1899

karşılanabilir.

Yazara göre ise durum biraz daha farklıdır; kendisine “okumuyorsun”

denilen okuyucu, “Hani kitabınız?” sorusunu sorarken, kitap sahipleri ise “Pekâlâ

kitap yazalım.Fakat hani okuyucu?” diye cevap vermektedirler.Aslında kitap

139 “Hayât-ı Matbuât 17”, Sabah, nr.3505, 9 Ağustos 1315 / 21 Ağustos 1899 “Eserlere Dair
Uygulamalı Tenkidî Görüşleri” adlı bölümde konuyu tamamlayıcı nitelikte olmak üzere bu
düşüncelere yer vermiştik.
140 “Hayât-ı Matbuât 26”, Sabah, nr.3589, 1 Teşrîn-i sânî 1315 / 13 Kasım 1899

muâmeleler, nasıl lakırdılar, nasıl adamlar? Bu kadar olmayacak şeyler, saçma

hâller nasıl düşünülebilir? Hayret insan bahsedeceği şeylerin bu kadar gafili olursa

insâf edip susmalıdır. Bahsi daha ziyâde uzatmak için sabrım kalmıyor. Hayret!

Hayret! Diyorum başka bahse geçeceğim, çünkü boğuluyorum.

17 Mayıs 1315 / 29 Mayıs 1899